Совет народных депутатов

Кучугуровского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.02.2023г. № 21
пос.совхоза «Нижнедевицкий»

Об отчёте главы

Кучугуровского сельского поселения

об итогах социально-экономического

развития сельского поселения

за 2022 год и перспективах развития

на 2023 год

Заслушав отчёт главы  Кучугуровского сельского поселения, Совет народных депутатов Кучугуровского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению отчёт об итогах социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год и перспективах развития на 2023 год.

2. Признать работу главы Кучугуровского сельского поселения за 2022 год удовлетворительной.

3. Обнародовать отчёт на информационных стендах в местах массового пребывания людей.

Председатель Совета народных

депутатов Кучугуровского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района                          Л.Н.Шевченко

Глава Кучугуровского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района                          О.И.Корнева

ДОКЛАД

главы Кучугуровского сельского поселения об итогах социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год и перспективах развития на 2023 год, выполнении соглашения с главой Нижнедевицкого муниципального района о достижении значений региональных показателей эффективности развития за 2022год

 Уважаемые жители Кучугуровского сельского поселения!

Разрешите представить Вашему вниманию доклад о проделанной работе по социально-экономическому развитию Кучугуровского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района за 2022 год и перспективах его развития на 2023 год.

Площадь территории Кучугуровского сельского поселения составляет 11,8 тыс. гектар, численность населения 1135 человек: родившихся 4 чел., умерших – 24 чел., выбывших – 15 чел., прибывших – 20 чел. Число домовладений – 442.

Административным центром сельского поселения является пос. с/х «Нижнедевицкий». Кучугуровское сельское поселение граничит с Курской областью, Нижнедевицким, Вязноватовским, Новоольшанским сельскими поселениями Нижнедевицкого района. Расстояние от административного центра поселения до областного центра составляет 72 км, до районного – 12 км. Протяженность дорог местного значения составляет 45 км.

В состав поселения входят:

-пос. с/х «Нижнедевицкий», с. Кучугуры, хутор Парточки, хутор Парный, хутор Широкий.

За 2022 год проведено:

· публичных слушаний – 7
· сессий – 10
· выдано справок – 485
· постановлений – 96
· распоряжений - 43
Бюджет муниципального образования за 2022 год по доходам составил 19млн. 545тыс. 173 руб., по расходам – 19млн. 650тыс. 586 руб. Исполнение собственных доходов по муниципальному образованию составило 2млн. 730тыс. 156 руб.

Основным источником собственных доходов бюджета поселения является земельный налог, доходы которого составили 2 млн. 485 тыс. 854  руб.

Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом составляет 85,9% или 10тыс. 152 гектара.
По состоянию на 07.12.2022г. недоимка по налогам в муниципальном образовании составила 109тыс.500  рублей, в том числе:

- по земельному налогу – 102тыс.100 рублей ;

- по налогу на имущество физических лиц – 7тыс.400 руб.

На данный момент недоимка:
- по земельному налогу – 31 тыс.300 рублей;

- по налогу на имущество физических лиц – 1тыс. 400 руб.
Налоги в нашем поселении за 2022 год составили 2 млн. 620 тыс. 223 руб., из них налог на землю – 2 млн. 485 тыс.854 руб., налог на имущество –  134 тыс. 145 руб.

Но у нас есть резерв – много неоформленных участков, которыми жители пользуются, а также много заброшенных участков. В 2022 году проведена большая работа по инвентаризации земельных участков и строений, ведутся и будут продолжаться вестись беседы индивидуально с каждым жителем неоформивших  в собственность свои землю, дома, квартиры.
Теперь я хочу рассказать, что сделано в 2022 году по нашему поселению.

Так как в конце 2021 году были газифицированы улицы Заречная, Луговая, Первомайская, ул. Садовая в с.Кучугуры. проложен газопровод протяженностью 21 км, люди начали подводить в дома газ, это ещё подтолкнуло их к оформлению домов и земельных участков. В 2022 году оформлено 22 участка.

В настоящее время подключено 34 домовладения.

По программе догазификации в х.Широкий проложили 1575 м газовой трубы и было подано 5 заявлений на подключение газа в дом.

У нас остался без газа один х.Парточки. Ведутся проектные работы, желающие иметь газ в доме имеются.
Была отремонтирована водонапорная башня в с.Кучугуры ул.Заречная и приобретен насос для подачи воды, заменены 65м трубы в скважине, отремонтировано днище водонапорной башни, заменена проводка. Спонсорскую помощь оказали жители с.Кучугуры Чернышов Е. и Зарубин А.
Был проведен ряд работ по устранению 7-ми порывов центрального водопровода в пос. совхоза «Нижнедевицкий», с.Кучугуры и х.Широкий.

Сделана большая работа по обустройству 46 контейнерных площадок  и установлены 148 контейнеров для раздельного сбора ТКО. Большую помощь в выделении транспорта для развоза контейнеров для установки оказало ООО «Черкизово-Растениеводство». А глава Нижнедевицкого сельского поселения Кошелева Н.А. также выделила транспорт и рабочих. Огромное им за это спасибо.
В пос. совхоза «Нижнедевицкий» по ул.Первомайская отремонтировали дорогу асфальтным покрытием протяженностью 1032 м.

За счет средств дорожного фонда отремонтировали 480м дороги (улица Первомайская 200м и улица Луговая 280м), 1300м дороги – выравнивающий слой для укладки асфальта (улица Первомайская 600м и улица Заречная 700м).
В мае месяце в парке пос.совхоза «Нижнедевицкий» жителями поселения была высажена аллея Памяти из 29 плодовых деревьев в честь погибших в ВОВ родственников;
Своевременно очищались дороги от снега. Проводили субботники по уборке территории поселения, проводился обкос травы, высаживали деревья, кустарники и цветы.

Для более качественной уборки территории был приобретен мотоблок с приспособлениями газонокосилки и снегоуборочной функции. Финансовую помощь в приобретении оказал Нижнедевицкий муниципальный район.
Освящение поклонного креста в с.Кучугуры в июле 2022г., закупка и установка было осуществлено за счет спонсорской помощи нашего земляка Пахомова В.Н.;
Консервация храма Иоанна Богослова в с. Кучугуры в декабре 2022г.; Отремонтирована входная группа в Кучугуровском СДК;
Заменены окна и  подвели воду в Кучугуровской врачебной амбулатории; Заменена крыша и окна, сделан ремонт левой части здания МКОУ «Кучугуровская СОШ» для открытия «Точка роста».
Было подано три заявки по ТОСам. Только один ТОС «Надежда» по проекту «Сохраняя память предков» - завершение работ» получил грант в сумме 878тыс. 900 руб, который был реализоваан.

На кладбище в с.Кучугуры доделана часть забора и сделана планировка участка нового кладбища.
По иску прокурора Нижнедевицкого района и решению Нижнедевицкого районного суда обустроен пирс на ул.Луговая в с.Кучугуры для подъезда к реке Девица  пожарных машин .
Внесены изменения в генеральный план.
 Администрация сельского поселения принимало участие в следующих областных конкурсах: 1.Инициативное бюджетирование «Текущий ремонт водопровода по улице Заречная в с. Кучугуры Нижнедевицкого района Воронежской области»-участник;

2. Номинация "Лучшая муниципальная практика создания условий для развития гражданского общества на территории поселения"-участник;
3. от ТОС «Заречье» по программе АНО «Образ будущего»- "Живая вода ул.Заречная" 1-ая очередь- участник;
4. от физлица Толстик В.В. по программе АНО «Образ будущего» "Реконструкция источника Казанской Божьей матери»- победитель.

Подано три заявки в конкурс общественно-полезных инициатив:

ТОС «Заречье» – водоснабжение по ул.Заречная в с.Кучугуры
ТОС «Надежда» – место отдыха на ул.Первомайская
ТОС «Садовое» – дорога по ул.Луговая до источника.
От нашего поселения было отправлено в Луганскую Народную Республику три машины гуманитарной помощи для участников СВО на Украине.
В сентябре 2022г. был избран новый состав Совета народных депутатов Кучугуровского сельского поселения.
Планируется сделать в 2023 году

1. Сделать ремонт крыши и фасада сельского дома культуры;
2. Сделать ремонт крыши и фасада здания администрации сельского поселения;
3.  Продолжить благоустройство парка в пос.совхоза «Нижнедевицкий», сквера Победы в с.Кучугуры;
4. Проводить субботники и поддерживать санитарный порядок на всех улицах поселения.

5. Ремонт дороги асфальтовым покрытием 1070м ул. Заречная в с.Кучугуры, ремонт дороги песчано-щебеночным покрытием 500м улицы Зеленая в х.Широком;
6. Газификация оставшейся части улицы Зеленая в х.Широком.
7. Проведение работ на источнике иконы Казанской Божьей матери в с.Кучугуры по гранту АНО «Образ будущего».
8. По иску прокурора Нижнедевицкого района и решению Нижнедевицкого суда установить пожарную сигнализацию в сельском доме культуры.
Спасибо за внимание!

Глава Кучугуровского сельского поселения

О.И.Корнева